
BIBLIOTECOLOGÍA 
Y ESTUDIOS DE LA 
INFORMACIÓN

Beneficios

Planta docente 
altamente calificada

Prácticas profesionales 
y proyección social

Internacionalización 
(Summer Academy, semana 

de inglés, movilidad)

Actividades de 
formación integral

También contamos con diferentes convenios de 
financiación según tu interés:

Financiación

El programa de Bibliotecología y Estudios de la Información es una opción profesional para interactuar con 
efectividad en los actuales entornos científicos y tecnológicos que requieren de talento humano altamente 
calificado para enfrentar los retos de la apropiación social del conocimiento, el posicionamiento de la información 
científica en los escenarios globales, la producción, y edición de contenidos de calidad científica y la evaluación 
de la información.

Descripción del programa

Perfil del aspirante
El aspirante debe ser una persona con interés por la ciencia e investigación, innovación y tendencias, 
inclinados a dar solución a interrogantes del día a día. Debe contar con los equipos de cómputo 
necesarios y conexión para el desarrollo de la formación.

Nuestros egresados podrán desempeñarse en:
> Líder y analista en proyectos bibliotecológicos, editoriales y de ciencia abierta.
> Asesor externo para el diseño, implementación y evaluación de bibliotecas escolares, públicas y 

universitarias. 
> Profesional en bibliotecas, editoriales y departamentos de investigación.

Becas
Para consultar por nuestras becas, contáctate con la Dirección de Bienestar Universitario
Tel.: 348 8000  Ext. 1304 - 1306 Correo: apoyoestudiantes@lasalle.edu.co 

Profesional en Bibliotecología y 
Estudios de la Información

Título que otorga: 

Duración:
8 semestres

Modalidad:
Virtual

SNIES:
110703

Registro Calificado Res. 
No. 014426, 10/08/2021

Escuela de Humanidades y Estudios Sociales

Plan de estudios

Crédito directo con la universidad 100% en línea

Conoce más aquí

Resolución n.º 2955 del 22 de marzo del 2019, vigencia de 8 años

WORLD
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Educamos para pensar, decidir y servir

Más información:

@unisalle @unisallecolunisallecol      

www.lasalle.edu.co

Bibliotecas universitarias
Formulación y evaluación de proyectos
Electiva IV
Electiva V
Modalidad de grado I
Cultura religiosa II

Semestre 7
Asignatura Créditos

4
3
3
3
2
2

Políticas de ciencia y tecnología
Bibliotecas públicas y escolares
Proyecto integrador III
Electiva VI
Modalidad de grado II
Ética

Semestre 8
Asignatura Créditos

3
3
4
3
2
2

Estudios métricos I
Gestión editorial II
Descripción bibliográfica
Proyecto integrador I
Humanidades

Semestre 3
Asignatura Créditos

4
4
4
4
2

Semestre 4

Estudios métricos II
Desarrollo de colecciones
Fuentes y recursos de información II
Emprendimiento
Electiva I

Asignatura Créditos

4
4
3
3
3

Estrategias y herramientas de ciencia 
abierta
Mercadeo de la información
Proyecto integrador II
Electiva III
Habilidades investigativas II

Semestre 6
Asignatura Créditos

4
4
4
3
3

Semestre 5

Bibliotecas digitales
Lenguajes documentales
Pedagogía y didáctica aplicada a la 
bibliotecología
Electiva II
Habilidades investigativas I
Cultura religiosa I

Asignatura Créditos

3
4

3
3
3
2

Semestre 1
Asignatura Créditos

3
3
3
3
3
2

Fundamentos de bibliotecología
Fundamentos de información científica
Clasificación de las ciencias
Inglés I
Habilidades básicas I
Lasallismo

Semestre 2
Asignatura Créditos

3
3
3
3
3
3

Epistemología de la bibliotecología
Gestión editorial I
Introducción al análisis de la información
Fuentes y recursos de información I
Inglés II
Habilidades básicas II

>  Icetex
>  Bancoomeva
>  Fincomercio

> Sufi- Bancolombia
> Financiar
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Cuenta con alternativa de doble programa con el 
programa:

Doble programa
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Correo de contacto: de_informacion@lasalle.edu.co
PBX: 348 8000 Ext :1519 - 1520

>  Archivística e Inteligencia de Negocios


